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ÖN SÖZ 

,I\!

Her yönüyle Fethiye Kitabı'nın 1. Baskısı 1969 da yapılmıştı. 2. Baskıyı da

2001 yılında yapmak bana nasip oldu. Fethiye ve çevresinin iklimi, fiziksel yapısı

, geçmiş tarihsel kültürüyle doğa güzelliği ile denizi ve tarihi eserleri açısından

Fethiye'mizi Türkiye ve dünyaya birazcıkta olsa tanıtmaya katkım olacağı için

çok mutluyum. Ayrıca lise ve dengi okullarda araştırma ve incelemelere ışık

tutabilecekse beni sonsuz mutlu kılar.

Bu çalışmanın hazırlamasında özellikle tarih bölümünde yardımlarını

esirgemeyen sayın bayan Ekin Duru , Muharrem Türkgöz , Osman Karaca ve

Fethiye Kütüphanesine teşekkür ederim.

Bu çalışmamı hazırlamamda öncü fikirleri ile bana destek veren sayın

dekanımız Doç.Dr.Bülent Yorulmaz' a sonsuz teşekkürlerimi bir borç bilirim.

Bu çalışmamı kaleme almamda bana yardımlarını esirgemeyen sayın Tamı

Ferdi Ölmez'e çok teşekkürederim.

Tamamiyle bir inceleme ve araştırma sonucu sonucu meydana getirdiğim bu

çalışmamla okurlarıma faydalı olabilirsem bundan sonsuz mutluluk ve kıvanç

duyarım. Saygılarımla...

ERHAN KARACA 
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GİRİŞ

Fethiye hakkında birçok eser yazılmış olsa da önemini yitirmeyen ve bu

yönüyle de her zaman ilgi görmüş bir şehirdir Fethiye.

Bu yazımda Fethiye'yi hemen hemen her yönüyle ele alarak tanıtmaya

çalıştım. Ana başlıklar altında birçok şey araştırılarak , incelenerek aktarılmaya

çalışılmıştır.

ERHAN KARACA

2001
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I.BÖLÜM

İLÇEMİZ FETHİYE

A-COGRAFYA BÖLÜMÜ

1) GENEL KONUMU:

Fethiye ilçesi, İlin güneydoğusunda Teke Yarımadasının batı kesimindedir.

İlçenin batısında Dalaman İlçesi, kuzeyinde Denizli İlinin Çameli, Burdur ilinin

Gölhisar ilçeleri, doğusunda Antalya İlinin Kaş, Elmalı, Korkuteli ilçeleri,

güneyinde Akdeniz bulunur. Fethiye Muğla'nın alanca ve nüfusça en büyük

ilçesidir. Yüzölçümü 3059 km. karedir.

Fethiye, 36 derece 15' ve 37 derece 00' kuzey enlemleri ile 29 derece 50' ve

59 doğu boylamları arasındadır. İlçe merkezi Mendos dağının eteğinde, iç

körfezin doğu kenarında kurulmuş denizi, kumu ve plajlarıyla güzel manzaralı

şirin bir yerleşim yeridir.

İlçenin alçak noktalarını genellikle kıyılar teşkil eder. Kıyı ovaları ve vadi

boylarında alüvyon düzlükler bulunmaktadır. İlçede tarım yapılan arazi 43192

hektardır. Başlıca gelir kaynakları tarım ürünlerinden tütün, turunçgiller, pamuk,

zeytin, tahıl, turfanda sebzecilik ve anasondur. İlçe topraklarının %94 ü tarıma

elverişlidir. %75 ini dağlık alanlar oluşturur.
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2)YERYÜZÜ ŞEKİLLERİ:

Fethiye ilçesi, yeryüzü şekilleri itibariyle Ege Denizine dik uzanan dağlar ile

Akdeniz' e paralel uzanan dağların arasında kalır. Bölge olarak Akdeniz

bölgesindedir. Yeryüzü şekilleri Akdeniz bölgesinin tüın özelliklerini taşır. Toros

Dağlarının parçalanmış batı uzantısı ve Türkiye'nin en engebeli yeryüzü

şekillerine sahiptir.

3. zaman alp kıvrımlaşması sırasında Toros dağları şekillenirken Fethiye'nin

kuzeyini, kuzeydoğusunu ve doğusunu tamamıyla kaplayan dağlar, Torosların

gelişmesine paralel biçimde oluşmuştur. Toroslar Akdeniz' e paralel olarak

uzanırken, Torosların batı ucundaki dağlar güneybatı yönünde yön değiştirerek

Fethiye ve Köyceğiz kıyılarına dik uzanarak, Fethiye kıyılarının çok girintili,

çıkıntılı olarak şekillenmesine yol açmıştır.

Fethiye'nin kuzeydoğu ve doğu sınırını Kızılcadağ (2598 m), Eren dağı

(2043 m) ve Akdağ (3014 m) sıra dağları oluşturur. Akdenize dik ve engebeli bir

şekilde uzanırlar. Bu sıradağların batısında Eşen çöküntü vadisi bulunur. Vadinin

tabanında vadi boyunca uzanan Eşen çayı vardır. Vadi Ören'den itibaren genişler

ve Eşen ovasını meydana getirerek Muğla-Antalya il sınırında Akdeniz'e ulaşır.

İlçenin kuzey sınırını Boncuk dağları (Maşta Dağ) oluşturur. Söğüt gölü

çöküntü alanından başlayan Burdur'un Gölhisar Denizli'nin Çameli ilçeleri ile

Fethiye'nin kuzey sınırını oluşturarak doğu-batı yönünde uzanır. Bu dağlar kışın

sert esen kuzey rüzgarlarına karşı set oluşturur ve Fethiye'nin ikliminin ılıman

olmasını sağlar. Turfanda sebzeciliğin gelişmesinde bu sıra dağların büyük önemi

vardır.

Boncuk dağları, batıda Fethiye-Dalaman sınırını oluşturan Kızılbel ve Kapı

Dağı ile denize ulaşır. Dağların güney etekleri Akdeniz'in nemli rüzgarlarına açık

olduğu için bol yağış alırlar ve bol çam ormanlarıyla kaplıdırlar.
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Dağların güney etekleri gittikçe alçalır ve Fethiye körfezine doğru, Fethiye

Üzümlü-Kargı üçgenini oluşturan alüvyonlu ovaları meydana getirir. Diğer

önemli bir düzlükte Akdağ ve Maşta Dağlarının birbirine yaklaştığı Karabel' den

itibaren kuzeydoğuya doğru uzanan Seki yaylasıdır. Yayla engebeli arazi

görünümündedir. İklimi kışları çok sert geçer.

Akdeniz bölgesi ile Ege bölgesi arasında geçiş özelliği taşıyan çok engebeli

ve yeryüzü şekilleri arasında birçok göl oluşmuştur. Bu göllerin bir kısmı

sonradan meydana gelen hareketlerle açılarak sularım boşaltmış ve birer iç ova

haline gelmişlerdir. Günümüzde göl özelliği koruyan Girdev yaylasında bulunan

Kırdüve (Girdev) gölüdür.

3) JEOLOJİK YAPI:

Bir geçiş alam özelliği gösteren ilçe toprakları çok engebeli bir yapıya

sahiptir. Alp kıvrımlaşması sırasında, Toroslar ve Batı Anadolu Dağları oluşurken

Muğla ve Fethiye ilçesi alanlarında yoğun tektonik hareketler yaşanmış, bölgede

çok sayıda çöküntü alanları ortaya çıkmıştır. Bu hareketlerin sonucunda, bölgede

çok sayıda neojen gölü oluşmuştur. Sonradan bu göllerin bir kısmı kurumuş ya da

açılarak denize boşalmıştır. Bu nedenle, ilçe topraklarındaki çöküntü alanları ile

vadilerin bazı bölümlerinde 3. Zaman yaşlı göl tortularına rastlanmaktadır.

Fethiye yöresinde rastlanan ve bazı kesimlerde egemen yapıyı oluşturan

kalker şişt, gre ve konglomeralar, 2. Zaman yaşlı kratesa ve jura oluşumlarıdır.

Neojen göllerinin denizlere boşalmasıyla ortaya çıkan alanlar, kıyıya yakın

kesimlerde daha yoğun olmak üzere 4. Zaman alüvyonlarıyla dolmuştur.

Üzümlü ve Seki Havzası düzlükleri 3. Zamanda oluşumları açığa çıkmıştır.

Yörenin çok engebeli oluşunda bu gelişmenin payı büyüktür.
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a) Depremler: İlçemiz 1. Derece deprem kuşağında kalmaktadır. Bu

zamana kadar bir çok deprem olmuş, büyük zararlara yol açmıştır. En son deprem

24 Nisan 1957 de olmuş, köylerle beraber toplam 7 kişi ölmüştür. Can kaybının az

olması, önceden Kaymakamın önlem almasındandır.

Bir iki gün önce meydana gelen sarsıntılardan dolayı kaymakam emniyet

müdürü ile anlaşarak anonslarla halkı evlerinden dışarıya çıkarmıştır. İki gün

çadırlarda yatan halk 24 Nisan sabahı olan çok şiddetli depremde her şeyin alt-üst

olduğunu görünce kaymakamın ne kadar haklı olduğunu görmüştür. Bu depremde

evler ve binalar tamamıyla yıkılmıştır.

Deprem sonrası, etki alanının kimi kesimlerinde önemli jeomorfolojik

değişiklikler olduğu belirlenmiştir. Bunların başlıcaları, kaya çığları, toprak

kaymaları, göçmeler, faylanmalar, yer altı sularının fışkırması, yeni sıcak su

kaynaklarının ortaya çıkmasıdır. Depremin yol açtığı zararlar doğal olarak taban

yapısı ve yapı türüne göre değişmektedir.

Depremde en çok zarar, bir bölümü ya da tamamı taştan yapılmış ve

genellikle harç yerine çamur kullanılmış olan yapılarda ortaya çıkmıştır. İyi

işçilikle yapılmış ve uygun yapı malzemeleriyle yapılmış yığma binalarda da zarar

meydana gelmiştir. Bunun en açık örnekleri ilçenin denizden doldurulan kısmında

taban yapısı sağlam olmayan binalarda görülmüştür. Bu ev ve binalar tamamen

yıkılmıştır. Şimdiki Cumhuriyet, Karagözler mahallelerinde ki evler, binalar,

resmi daireler, caddeler ve okullar yeniden yapılmıştır. Bu depremde ilçemizin

köylerinde de evler okullar yıkılmıştır. Bu gün Fethiye den Şovalye adasına

giderken deniz dibinde görülen şehir kalıntıları eski bir depremin sonucudur.

Yakın tarihimizde tespit edilen depremler şunlardır: 1864-1870-1875, 1887, 1938,

1940, 1943, 1957 depremleridir.

b) Topraklar: İlçenin çok engebeli olan topraklan sorunludur.

Toprakların %75 i sığdır. (20-50 cm) %65 dik ya da çok diktir. Batı Akdeniz



havzalarına giren dağların yüksek kesimleriyle havza tabanları arasında kırmızı

Akdeniz toprakları geniş alanlar kaplar. Bu topraklar, bir yandan kırmızı

kahverengi Akdeniz topraklarıyla, bir yandan da, havza tabanlarına doğru alüvyal

ve kolüvyal topraklarla geçişli olarak yayılır. 1. zaman kalkerleri ile 3.zaman

miyosen kalkerleri üzerinde oluşmuş kırmızı Akdeniz toprakları, yer yer

çatlaklıdır. Dalgalı ve eğimli alanlarda oluşmuştur. Yayılım alanları engebeli ve

sert olduğundan genellikle sığdır.

Yağış ortalaması 800 mm.nin üzerine çıkan yerlerde oluşan kırmızı Akdeniz

topraklarında doğal bitki örtüsü, orman ağaç ve ağaççıklarıyla, makilerden

oluşmaktadır. Yaygın alanları kızılçam, karaçam, orman ağaç ve ağaççıklarıyla,

makilerden oluşmaktadır. Havza tabanlarına yakın yerler mera, bağ, bahçe veya

kuru ve sulu tarıma ayrılmıştır.

Dağlık kesimler kestane rengi topraklar ve kahverengi orman topraklarıyla

kaplıdır. Ana madde çok kireçli marn ve kalkerlidir. Kahverengi orman

topraklarının yayılım alanında, eğim yüksektir. Ortalama yağış 600mm ile

1000mm arasındadır. Doğal bitki örtüsü orman, ağaç ve ağaççıklarla maki ve

otlardır.

Kıyı şeridinde rastlanan toprak grubu da rendzina topraklardır. Bunlar

ovaların yüksek eğimli kesimlerine yakın yerlerindeki çok kireçli marnlar ve

yumuşak kalkerler üzerinde oluşmuş yarı olgurı topraklardır. Eğim yüksek

değildir. Dalgalı bir arazi vardır Doğal bitki örtüsünü makilerle otsu bitkiler

oluşturmaktadır.

İlçe tarımı açısından önemi büyük olan toprak grubu alüvyal topraklardır.

Vadi tabanları, ovalar ve iç kesimlerdeki çöküntü düzlükleri Fethiye, Üzümlü

Kargı, Eşen, Seki ve Çaltılar-Bekçiler, Çobanisa ovaları alüvyal topraklarla

kaplıdır. Akarsuların taşıdığı bu maddelerin yığılmasıyla oluşan bu genç

toprakların özellikleri ırmak yataklarından uzaklaştıkça değişmeye başlar.

Oluşmaları için özel iklim şartları gerekmediğinden, alüvyal topraklarda özel bitki
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türleri yetiştirme zorunluluğu yoktur. Alüvyal topraklan çevreleyen az eğimli

alanlar, kalüvyal topraklarla kaplıdır. Bunlar yüzey suların yakın yerlerden

taşıdığı maddelerin, eğimin azaldığı yerlerde birikmesiyle oluşmuş topraklardır.

Bu topraklarda da her türlü bitki yetiştirilebilir.

3. zaman çökmelerinden oluşmuş tüm ova, vadi ve düzlükler alüvyonlu

topraklardır. Toprağın üst kısmı fazla humuslu, kum ve çakıl karışımı ile 50-100

cm. kalınlığında örtülü olup, bunun altında kum kil karışımı toprak tabakasına

rastlanır. 3.ve 4. Zamanda meydana gelen çökmelerde kalker bünyeli dağlardan

kopan ve çukurlukları dolduran alüvyonlu topraklar gevşek bir zemin oluştururlar.

Toprağın yapısı ve iklimi her türlü bitki yetiştirilmesine uygundur. İlçe

topraklarının %75ini orman ve fundalıklar oluşturur. Ekili dikili alan %16 dır.

Çayır ve meralar %4 dür. Tarıma elverişsiz nitelikteki çıplak, kayalık, sazlık,

bataklık, yerleşme yerleri gibi alanlar %5'dir.

4)DAGLAR : İlçe topraklarının büyük bir kısmını dağlar kaplar. Denize

bazıları dik bazıları paralel uzanan dağların, denize yakın kesimlerinde tek tek

yükseltilerine rastlanır. Aşınım sonucu kütleşen ve yükseltileri azalan bu dağlar

ilçenin kuzey ve kuzeydoğu Seki yaylası gibi kesimlerinin denizle bağlantısını

keser. Buralarda karasal iklimin egemen olmasına yol açar. Ana çatısını Alp

dağlarının kıvrımlaşması sırasında alan bu dağlar sık orman örtüsüyle kaplıdırlar.

Genel özellikleri daha çok Toroslar'a benzeyen bu dağların başlıcaları şunlardır:

Boncuk Dağları :Bu dağlar, Fethiye körfezine paralel şekilde Alp

kıvrımlaşması sonucu oluşmuş yüksek ve düzenli bir sıradır. Fethiye'nin

kuzeyinde, Denizli, Muğla ve Burdur-Muğla il sınırını oluşturacak şekilde batıdan

kuzeydoğuya doğru uzanır. Batıda Fethiye ile Dalaman ilçesinin doğal sınırını

oluşturan Kızılbel ve Kızıldağ bulunur. Bunlar boncuk dağlarının batı

uzantılarıdır. Doğuda Kızılcadağın batısındaki Söğüt gölü çukurluğuna kadar

uzanır. En yüksek tepesi Göktepe 2407m'dir. Ortalama yüksekliği 2265m'yi
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